cetnodi: Drdi	7) quoquaul: Uh	8) an: Conc.	9) add.: mago: Db.

O ap. XL. 1) c. 64. ib.; - Comp. IV. c. 4. h. t. (5, 2.) 2) ad.: dr.est: Dh

3) quicunque: Dh	4) eommiserit: Dh Cono.	5) recipiene: GL.1'D Coec.

6) expelhu,tm': Db 7) perpetuo: Cono. Ms. 8) dotrudcnda: FA"La 9) tal.:

deest: Dbd	10) udrl.: hoc: Df; in saca.: dcest: Dabdgh	11) Aaec: Dub

10) autora: :NDb 13) etiam circa: IJL 14) et: FG'IIA7f3'Drl Conc.	15) de.

erevimus: Dbf	16) id : 1)b; add.: statutum: FG.

C ^ p. XLI. 1) c. 65. ib. - Comp. IV. c. 5. lc. t. (5, 2.) 2) I. 2hrss. V, 22.

3) utilitates: Dfg/e Cc1ec.	4) solutae: LbVDfq	5) tid.: rleest: Val.

Cap. XLII. 1) c. 66. ib.; - Comp. IV. c. C. 1e. t. (5, 2.)	2) bene-

dictione: FY JHUi,IfVD Coec.	3) quod: DI,	4) Quapr. has pravas: Dh ¡

Quapr. et pravas exactiones super his: Df Cono.

Cap. XLIII. 1) Iieslitratsm ex ipsa ep., garae (lieet non sine mendis) ex

Rep. Ilou. edita est a Manriga. Amn. Cist. IV, 228.; - Comp. V. c. 1. h. t.t5, 1.)

2) scr. no. 1924. - Potthast no. 7939. 3) ecclesia: FLa 4) sou: Ea 5) et

een.: deest: ib. 6) et aeq.: Eab 7) eo: Ea 8) a,: lia; ab omn.: El, 9)1u

vestr.: deest: E.	-

ut archiepiscopi et episcopi ea sint forma professionis con-
tenti, quae ab origine vestri ordinis noscitur mstítuta, quae

talis est 111 : „Ego frater abbas Cisterciensis ordinis sub-

iectionem et lt reverentiam et obedientiam a sanctis Patribus
constitutam secundum regulant sancti Benedicti, tibi,

domine episcope, tuisque successoribus canonice sub-
stituenctis, et sanctae secíi apostolicae l ' salvo ordine meo
perpetuo me exhibiturunl proillitto."

CAP. XLIV.

Recepto in c:ntonieum debetur praehmnla ot reditus, consttetudine non
obstante, quod non servnverit pravam consuetttdinem de aligtlo temporali

dando ipsis cnnonicis.

(:regorius IX. l'riori 5. Thomae Esculanil.

lacobus c:ulonicus Esculanus exposuit, quod, quum
ipse in ecclesia Aprutinensi' sit receptus in canonicunl et in

fratrem, canonici eiusdenl ecclesiae 3* partem proventuum ac
praebendam sibi assignare recusant, quandam consuetu-
dtnem praetendentcs, quod prandium habere debeant a cano-
nico recepto de novo. Ouocirca mandamos, quatenus, si
est ita, dictas canonicos, ut tali consuetudine non obstante
sibi, sicut uni ex aliis, in proventibus et pracbenda pro-
videant, appellatione remota compellas.

CAP. XLV.1

Quiordinavit aliquem sub promissione de non petendo ab ipso provisionem,
ordinator per trienium a collatione, praesentator vero ab exsecutione
ordinum etiam per triennium suspensi sunt; ordinatus vero ab ordine

perpetuo sit suspensas, et sohuu per .sedem apostolicum cuto eis
dispensatm•,

Idenl.

Si culis ordinaverit seu ad ordinem praesentavcrit ali-
quem, promissionem vel iuramentunl ab i11o 2 recipiens,

quod super provisione sua non inquietet eundem, ordinator
a collatione, praesentator vero ab exsecutione ordinum per
triennium, et ordinatus ab ordine sic suscepto, donec dis-
pensationenl super hoc per sedem apostolicam obtinere
meruerint, noverint se suspensos.

CAP. XLVI(

liabet duo dieta: secundum ibi, „et ad resignationes." Et propter brevi-
tatem et varietatem lecturarum aliter non sutoinatur.

Idem.

Mandato nostro recepto, ut cual monachis, qui per
simoniam dato aliquo locura in monasteriis sunt adepti,
secundum constitutionem gcneralis concilii dispensares
(F_t infra:) Consultationi tuae breviter respondentes, dici-
mus, mandatum apostolicum etiam ad abbates extendi, et
ad resignationes'* spiritualium et temporalium, quae millo
pacto, sed affcctu animi praecedente utrinque taliter acqui-
runtur, in quo casu delinquentibus sufficit per solam
poenitentiam suo satisfacere Creatori, eos pro simonia
huiusmodi non teneri.

TITULUS IV.

NE PRAELATI VICES SUAS VEL ECCLESIAS

SUB ANNUO CENSU CONCEDANT.

CAP. l.i

Qui dar pecan iam, ut episcopal eul vel spiritualem i urisdictionem exerceat,
officio suo privatur, et sic conferens illud amplius emlferre non poterit, et

canonice punietnr. Hoc dielt cuto sequentibus.

Alexander 11I. in concilio Lateranensi'.

Praeterea, quoniam quiclam in quibusdam partibus sub
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Ti t. 111. C ap. XLIII. 10) cuius tenorem ad maioreln evidentiaut
hule abstrae paginae duxinuts iuserendunt: E li) et: *así: L'ub 12) ap.:
deost : E.

Cap. XLIV. 1) Esculanen.: 1100un. ex Coatin; 1227-34. - Pottbast un.
9670. 2) Apriuta: 0: :\putricia: li; Aprivin.: La 3) eccl.: daest: 1%11f.b.1".

Cap. XLV. 1) 1227-31.-1'otibtwl no.9671. 2)co: a; ab. i11.: dees(: 31.
Cap. XLVI. 1)1227-31. -1'otlGast 00.9672. 2lrosignationonl: F01111i.l1.
'Pit. IV.	Cap. I.	1) 1'. 15. Come. Laler. III. (1179.); Lips. e. 17.;

L'nss. VI, 1.; Comp. J.C. 1. l:. I. (5, 3.)	2) _tdd.: P. C.: Qnllln in olficii,:
A; - cf. e. 7. de test. (3, "G.)	:t) eonstitumltur: Aa: statuantur: 1'	.1) de-
crevimus: E	5) id: FUE (.'ouc.: 6'H1i:1fP 6) praesumpseriut . .. priven-
tu r: P	7) potestate in• ivetnr: R.

Cap. II. 1) RestitltGt ni e.cc. 7. Cotic. Tnroa. bab. ao. 1103.; App.II, 1.;
Ltjts. 1 I, 1.; Ramb. II, 1.; Cuss. XIV, 1.; Comp. I. c. 2. !t. t. (5, 3.) 2) epi-
scopatibus: C'oac„ 3) archiepiscoporun t : O: ep. sen. archiep. vel arcttid.: P
4) coustitauntur: C'ouc.	5) ad sube.: AOQR	0) distr.: deest etiata: PQB
7) Quodsi t'acere praesumpserit quisquam: (.'0I1r.	S) queque: !b. 9) eec.l.;-.
síastica iudici:t: Cudd. t ( Co(t. ci((. C'ono'.	10) patiatur: O	11) plectatnr: Eme.

pretio statuuntur 3, qui decani vocantur, et pro certa

pecuniae quantitate episcopalem iurisdictionem exercent,

praesenti decreto statulmus 4, ut, qui de cetero hoc e * prac-

sumpserit s, officio suo privetur, et episcopus conferendi hoc

offictum potestatem 7 amittat.

CAP. II.1

Summatum est supra cap. proximo.

Idem in concilio Turonensi.

Quoniam in quibusdam partibus 2 decani quidam vel

archipresbyteri ad agendas vices episcoporum seu archi-
diaconorum 3, et terminandas causas ecclesiasticas sub

annuo pretio statuuntur 4, quod ad sacerdotum gravamen et

subversionem 5 iudiciorum non est dubium redundare: id
ulterius fieri [(listrictíus] c prohibemus. Quodsi 7 quis de

cetero fecerit, nostra auctoratate removeatur a clero. Epi-

scopus autem s, qui in sua dioecesi hoc sustinuerit, et eccle-

siasticam 9 * iurisdictionem sua patitur 10 disslmulatione

perverti, districtione canonica percellatur 11.

CAP. III.1

ltegimen ecclesiae sub annuo censo committi non debet.

Idem in eodem".

Quoniam enormis quaedam 3 consuetudo in quibusdam

locis contra sanctorum Patrum institutiones invaluit, ut sub
annuo pretio sacerdotes ad ecclesiarum regimen statuantur,
ne id fiat, modis omnibus prohibemus, quia, dum sacerdo-
tium sub huiusmodi mercede venale disponitur, ad aeternae
retributionis praemium consideratio non habetur.

CAP. IV.1

Fructus ecclesiaram sub aunuo censu concedi possunt.

Idem Exoniensi Episcopo'.

Querelam magistri G. 3 * recepimus, gliod 4 , quurn eccle-
siam de Chephalai 5 a G. 6 persona eiusdem ecclesiae ad
annuum censum 7 tenendam per septennium suscepisset,
ipse sibi, antequam eam per unius anni spatium tenuisset,
auferre praesumpsit s, quanquam úlent G. 9 praestita [sibi]lu
fide firmaverit, quod usque ad statutum 11 terminum nullam
ei exinde molestiam vel gravamen inferret. Ideoque Ji'ater-
nitati lV futre per apostolica sta-ipta praecipien ilo mandamus,
quatenus, si tiLi constiterit ita esse, uppellatiune rentoia
eum 13 districte compellas, ut praefatam ecclesiam dicto14*
G. 15 * restituat, et usque ad terminum Ínter eos constitutum,
secundum quod inter se convenerint t1, ipsum 17 eandem
permittat pacifice possidere.

TITULUS V.

DE MAGISTRIS, ET NE ALIQUID EXIGATUR

PRO LICENTIA DOCENDI.

CAP. I.1

Ecclesia cathedralis providere debet magistro de beneficio, qui ciericoe
eiusdem ecclesiae et alios pauperes gratis doceat, et vendens licentiant

docendi, aut intercticens idonettm ad docendum, beneficio privatur.

Ex concilio Lateranensi.

Quoniam ecclesia Dei et in his, quae spectani ad subsidiaron
corporis, et in iis, quae ad profectunt prouenitrnt attt7n(1rutrt, indi-
yenlibtts,sicut piamater,providere tenetur; ne pauperihus, qui
parentunl opibus iuvari non possunt, legendi et proficiendi
oportunitas subtrahatur, per unamquamque cathedralem
ecclesiam magistro,qui clericos eiusdenlecclesiaeet scholares

Cap. 11I. 1) c. 5. Colic. ciusd. - App. ii, 2.; Lips. 11, `l.; 11wnb. 11, 2. ;
Caso. XIV, d.; Comp. 1. c. 3. It. t. (5, 3.)	9) Idem in '1'uron. (eodem: E)
concilio residens (dcest: 1') ait: Col!. cilt.	3) quaod.: deest: P	4) institu-
tionem: O; constitutiones: E.

Uap. IV. 1) Iteslituttu;i exApp. XXV'III, I.; Lips'. II, 3.; Liallib. II, 3.;
Cass. XIV, 3.; Comp. 1. e. 4. 0. t. (5, 3.)	2) 1150-81. - JajJé no. 8974.
3) W.: (.'H1 A01'; \Vini: Q; decs't: R; V.: F1i •1) qui: 0 5) Coparola:
E: Celr.; p: Popelai: H: Polaia: 1: Cepalay: h'; Capla: La; Copla: Lb;
Capelay: .\'; Capelai: Jf: Foreicia: AcccklQ; Ferelera: :lb; Ferleia: 0:
Ponlas-a:  P; Forelegia: 11 6) C1.: deest: If 7) add.: persolvendum: Ab
S) prae.sumpserit: Abril()	9) G.: deest: Ab	10) sibi: deest etiam: PQli
II) constitutum : La Call, cr'!t.	12) tibi AQ	13) euut: deest: AacOPQll
11) praefato: 1%.I PQR; praedicto: 0	15) cf. not. 2.	16) eonvenit: E:
eos conveuit: 0; se convenerunt: AklPR	17) ips.: deest: Coll. citt.
1) permittant: R.

'1'it, V. Cap. I. 1)	15. CUne. Lata. III. (1179.); Lips. c. 11.; C'uss.
X, 1. 2.; Comp. I. e. 1. 0. t. (5, 1.)

pauperes gratis doceat 2, competens aliquod beneficium prae-
beatur 3, }quo docentLs necessitas sublevetur, et discentibus via
pateta ad doctrinara. In alii.s quoque resti(ualur ecclesüs seu
anonclslerüs, si retroctetis temporibus czligrrid in eis arhl hoe fueril
deputcdunz. Pro licentia yero docendi nullus omnino pretium
exigat, vel sub 5 obtentu alicuius consuetudinis ab eis 6, qui
docent, aliquid quaerat, nec (lacere quemquam 7, qui sit
idoneus, petlta S licentia interdicat. Qui autem il contra hoc
venire praesumpserit, ab 10 eceiesiastico fiat beneficio
alienus. Dignum quippe li esse videtur, ut in ecclesia Dei
fructum sui laboris non habeat, qui cupiditate animi, dum 12

vendit docendi licentiam, ecclesiasticum profectum nititur
impedire.

CAP. II.1

Pro licentia docendi nihil exigi debet vel promitti, et exactum restitui et
promissunl remitti debet; et, negligente inferiore praelato ad magistrum

constituendum, supplebit hoe superior.

Alexander III. Vintoniensi 2 Episcopo.

Prohibeas attentius de celen), ne in parochia tua pro
licentia docendi aliquos3 exigatur aliquid aut etiam pro-
mittatur. Si quid y ero postea 4 solutum fuerit vel promis-
sum, remitti 5 promissum facias et restitui appellatione
cessante solutum, sciens 6, quod scriptum est: „Gratis'
accepistis, gratis date." Sane, si quisd occasione lurius pro-
hibitioni.s distulerit magistros y in locis congruis instituere,
tibi 10 liceat de concessione nostra, omni contradictione et
appellatione postposita, ibi 1 1 aliorum instructioni l ' prae-
ficere viros providos, honestos et discretos.

CAP. III.1

Pro licentia docendi pecunia exigi non debet, etiamsi hoc habeat
consuetudo.

Idem2.

Quanto Gallicana ecclesia ; maiorunz personm •urrz scientia
el honestate praefulget, el 3 cautius nititur evitare 4 quae c on-
fundere videantur ecclesiaslicam honestatem, tanto vehemevztiori
Dignos , ces esse 5 animadversione censemus, qui nomen
magistri ó scholarum 7 et dignitatem assumunt in ecclesiis
vesiris, et S sine certo) pretio ecclesiasticis viris docendi
alios licentiam non impendunt l9. Ouum autem haecl1
prava el enornais consuetudo a l '2 cupiditatis radice proces-
serit (3, et decorem admodum ecclesiasticae honestatis 14
confundat, providendunz vobis 15 est s(rm.mopere satagendum., ut
consuetudo 'ipsa de ecclesiis vestris IG [penilus] 17 exslir, jletur,
quunc vobis praecipue et specialiter a(Iscribatur, si quid in eccle-
süs eisrlem laude dignum inveniatur vel reprehensione notandum.
[Nos iS quoque, qui, licet immeriti, dispensante clementia con-
ditoris suprema funglmur potestale, tantae cupiditatis et rczpa-
cilalis vilium nolentes inemendatunz relinqui, fraternilati vestrae
per apo.stolica scripta] mandamus 19, quatenus 2U, consuetudine

ipsa de vestris ecclesiis exstirpata, sub anathematis inter-
minatione hoc inhibere curetis, districte praecipientes, ut,
quicunque viri idonei et literati voluerint Vl regere studia

literarum, sine 22 molestia et exactione qualibet 23 scholas

regere permittantur 24, [ne 2S scientia de cetero pretio videatul'
exponi, qt(ae .sin.gulis gratis debel intpendi.] Si qui yero huius-

modi prohibitionls 20 vel praecepti exstiterint transgressores,
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T i t. V.	Cap. I.	2) doc.: R	3) tribuatur: AbP; assignatur: O

4) ex: .1	11 sub: decst: Ab	6) his: ib.	7) quempiam: 0	8) expetita:

APR	9) y ero: Aabc	10) ab: deest: P 11) quidem: OPR	12) vendit

licentiamdocendi, ecclesiarum profectum nititur impedire: O.

Cap. Il. 1) Restiltthnn ex App. II, 17.; Lsps. III, 1.; Bamb. II, 4.; Caes.

XV, 1.; Comp. I. c. 2. 1t. t. (5, 4.) 2) London.: O non recte; - P. C.:

Nuncios (N.: Q): A; - rj. c. 6. de dec. (3, 30.); - 1150-81. - Jaffe no. 9228•

3) ab aliquo: Aubc 4) post prohibitionem tuam: Coll. ctitt. 5) prom.

restituí lacias app. cese. sciens: F; prom. remitti sol. (et sol.: Ab) lacias
app. cese. restituí: AQ; promissum remitti, solutum reddi lacias app. cese.:

O; remitti sol. lacias app. cess. vel restitui: It	(i) sciens, quod gratis . . .

scriptum case: I/	7) Quod gratis: 0; - cf. Matth. X, 8.	tí) aiiquis:

Col/. citt. 9) add.: congruos: 0	10) ibídem tibi: R	11) ibídem:

ceo. citt.	12) instrttctiono: P	13) viros providos et discretos: IIIR'LLMN

Coll. citt.; vir. honestos et discr.: F6; vir. provid. et hon.: La.

Cap. III. 1) Reslilxtta ex ipsa ep. ed. a .Ifartenio vett. Soript. II, 853.; -

App. I1, 18.; Lips. III, 2.; liamb. II, 5.; Case. XV, 2.; Comp.'. c. 3. h. t. (5,4.)

2) archiep. per Galliam (Gallicana: R) constituta: POR: fratrib. et epp. per

regnum I'rancorum constitutis: orig.; - 1170-2. - Jaffei no. 7993.	3) eo

cant.: Cali. citt.	4) curare: AOPfI: vitare: R	5) esse: decst: Coll. citt.;

dignum admiratione vldetur, quod llli: on'g.	6) magisterii: orej.

7) echolarium: Ab Cont.	8) et: deest: orig.	9) corto: rleest: t)	10) im-

pediaut: Al	11) huiusmodl: ofig,	12) de: ib.	13) processit: dar;

processissot: Ab 14) Ilbortatis: P; unitatis: Aac; dignitatis: R 15) nohis:

46Q	16) nostris: ib.	17) pen.: deest etiaat: 01'QR	18) verba necio

Cerpue iur. cata. Ed. Friedberg. T. II.

eos auctoritate nostra et vestra officiis et dignitatibus spolietis.
Porro, si [hoc] 97 iuxta mandatuln p ostrara' corrigere neglexeritis,
negligentianz ve.strcam graven habebimus et ntolestctnt el ad ea
corregenda 28 manan extendere compellenun•V9, ita quod si
voluerint 3ó in huius 3l rapacitatis proposito persistere non vale-
bunt. [Dat. Tuseuli XIII. Kal. 11'ov.]

CAP. IV.1

In qualibet eathedrali eeclesia, vel alia, in facultatibus sufficienti, debet
a praelato vol capitulo unes magister eligi, cui reditus unius praebendao
debent assignari; in metropolitana yero ecclesia etiatneligi debet theologus.
Et si ad grammaticttm et theologum non sufficit, provideat ipsi tbeologo ex
reditibus suae ecclesiae, et grammatico facial provideri in aiiqua ecclesia-

runt suae civitatis vel dioecesis.

Innocentius III. in concilio generali.

Quia nonnullis propter inopiam et legendi studium et
opportunitas proficiendi subtrahitur, in Lateranensi concilio
pia fuit constltutione2 provisum, ut per unamquamque
cathedralem ecclesiam magistro, qui eiusdem ecclesiae
clericos aliosque scholares pauperes gratis instrueret, ali-
quod competens beneficium praeberetur, quo et docentis
relevaretur necessitas, et via pateret discentibus ad doctri-
nam. Verum, quoniam 3 in multis ecclesiis id 4 minime ob-
servatur 5, nos, praeclictum roborantes statutum, adiicimus,
ut non solum in 6 qualibet cathedrali ecclesia, sed etiam in
aliis, quarum sufficere poterunt 7 facultates, constituatur
magister idoneus, a praelato cura capitulo, seu maiori et
saniori parte capituli eligendus, qui clericos ecclesiarum
ipsarum [el aliarunz] gratis in grammatica facultate ac aliis
instruat iuxta posse. Sane metropolis S ecclesia theologum
nihilominus habeat, qui sacerdotes et alios in sacra pagina
doceat, et in his praesertim infornlet, quae ad curam
animarum spectare noscuntur. Assignetur autem cuilibet
magistrorum a capitulo unius praebenclae proventus, et pro
theologo 9 a metropolitano tantunclem; non quod propter
hoc efficiatur canonicus, sed tanl diu reditus ipsos 10 per-
cipiat, quamdiu perstiterit in docenclo. Quodsi forte dell
duobus 12 ecclesia metropolis 13 * gravetur, theologo iuxta
modunl praedictum ipsa provideat, grammatico yero in alia
ecclesia suae civitatis sive dioecesis, quae sufficere valeat,
faciat provideri.